SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA MECÂNICA

EDITAL

ELEIÇÃO PARA COORDENADOR E VICE DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA MECÂNICA - BIÊNIO 2022-2024

A Comissão Eleitoral instituída pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Engenharia Mecânica, em sua 5ª Reunião Ordinária do Colegiado do

Programa, realizada no dia 06/05/2022, de acordo com o estabelecido na Resolução nº

02/2003, do Conselho Coordenador de Ensino Pesquisa e Extensão da Universidade

Federal de Pernambuco-CCEPE/UFPE, torna público que estão abertas as inscrições

para candidatos aos cargos de Coordenador e de Vice Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia Mecânica, do Centro de Tecnologia e Geociências-Escola de

Engenharia, da Universidade Federal de Pernambuco.

I. Do processo Eleitoral

O Coordenador e o Vice Coordenador do programa, respectivamente, escolhidos pelo

Colegiado Eleitoral, serão designados pelo Reitor, após o resultado do processo eleitoral,

regulamentado pelo Colegiado do Programa, em conformidade com o estabelecido nas

Resoluções 02/2003 e 08/2011, do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa da UFPE,

após homologado pelo Conselho Departamental do CTG e a Pró-Reitoria de Pós-

Graduação.

II. Dos Candidatos aos Cargos de Coordenador e Vice

O docente interessado em candidatar-se à função de Coordenador ou Vice Coordenador

deverá atender às seguintes exigências:

I- Estar sob o regime de quarenta horas semanais ou de dedicação exclusiva;

II- Fazer parte do corpo docente permanente do Programa;

III- Apresentar, no ato de inscrição da candidatura da chapa formada pelo

Coordenador e pelo Vice Coordenador, o Plano de Trabalho conjunto.

III. Das Inscrições

As inscrições serão realizadas via formulário específico, em uma chapa o nome dos

candidatos a coordenador e a vice coordenador, respectivamente, no período

compreendido entre as 09:00h do dia 03 e as 17:00h do dia 06 de junho de 2022,

conforme estabelecido no Calendário Eleitoral, aprovado na reunião do Colegiado do

Curso. No momento da inscrição, as chapas, com seus respectivos os candidatos,

deverão preencher a ficha de inscrição, com os dados dos proponentes a coordenador e

vice coordenador, e do Plano de Trabalho a ser desenvolvido durante a gestão.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA MECÂNICA

As inscrições serão feitas através de e-mail a ser encaminhado para a Secretaria do

Programa, com a ficha de inscrição devidamente preenchida (secppgem@ufpe.br).

A Comissão Eleitoral fará a homologação das inscrições dos candidatos e tornará

pública, as inscrições homologadas, na página do Programa (www.ufpe.br/ppgem).

IV. Do Colegiado Eleitoral

A Comissão Eleitoral organizará a relação de eleitores, que será composta pela totalidade.

dos membros do Colegiado do Programa, que é composto por todos os docentes do

Programa e pelos representantes discentes, sendo um representante dos alunos de

mestrado e um representante dos alunos de doutorado.

A Secretaria do PPGEM divulgará a relação dos votantes na página do Programa

(www.ufpe.br/ppgem), e afixará uma cópia desta relação na local de votação.

V. Do Sistema de Votação

A votação será feita de forma presencial, na Secretaria do Programa de Pós-Graduação

em Engenharia Mecânica no Campus Recife da UFPE, e se dará de forma facultativa,

em uma única candidatura, através de votação física e voto depositado na urna reservada

para este fim, no local de votação.

Cada eleitor terá direto a apenas 1 (um) voto, em um determinado par Coordenador e

Vice, em voto nulo, ou se abster de votar.

VI. Da Apuração

Após a votação, a Comissão Eleitoral, procederá com a apuração e a totalização dos votos,

e emitirá uma Ata de Apuração, com o resultado do processo eleitoral do pleito, que será

divulgada na página do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica

(www.ufpe.br/ppgem), e encaminhada ao Colegiado do Curso, para homologação.

Na Ata de Apuração, emitida pela Comissão Eleitoral, constará um relatório com os

seguintes dados:

I- Registro do número de votantes e faltosos;

II- Totalização dos votos válidos, brancos e nulos, por candidatos ou chapa;

III- Indicação da Chapa Eleita.

Serão considerados eleitos como Coordenador e Vice Coordenador os candidatos que

obtiverem a maioria dos votos, conforme estabelecido nesta resolução.

Fica estipulado, como critério de desempate:

I- O maior tempo de efetivo exercício na UFPE;

II- Persistindo o empate, será considerado eleito(a) o (a) candidato (a) com a maior

idade.

http://www.ufpe.br/ppgem
http://www.ufpe.br/ppgem

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA MECÂNICA

VII. Do Resultado

A Comissão Eleitoral emitirá uma ata, assinada por seus componentes, que será publicada

na página do Programa (www.ufpe.br/ppgem), e encaminhada para homologação pelo

Colegiado do Programa.

Do resultado da apuração caberá recurso, no prazo de vinte e quatro horas (24), ao

Colegiado do Programa, encaminhados, por e-mail, para a Secretaria do Programa.

O resultado da eleição, após o cumprimento do prazo recursal, e da apreciação de

possíveis recursos, será encaminhado ao Colegiado do Programa para ciência e

homologação.

Cabe à atual Coordenação do Programa, adotar os procedimentos cabíveis para dar

sequência à homologação do resultado, no âmbito da UFPE.

VIII. Do calendário eleitoral:

Atividade Período

Divulgação do edital de inscrição 03 de junho de 2022

Inscrição das chapas para a coordenação do Programa

de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica

Os formulários preenchidos deverão ser enviados, para a

Comissão Eleitoral, através do e-mail

secppgem@ufpe.br

03 a 06 de junho de 2022

Reunião da Comissão para homologação da inscrição, e

divulgação das chapas inscritas e do Colegiado Eleitoral

www.ufpe.br/ppgem

06 de junho de 2022

Apresentação das propostas dos candidatos inscritos no

pleito, em reunião específica, que já fica previamente

agendada, com tal finalidade.

07 de junho de 2022, das 15:00 às

16:00h, na Sala de Reuniões do

PPGEM

Realização da eleição

Os votantes receberão uma ficha de votação, onde

indicarão sua escolha na votação, e logo em seguida

farão o depósito de seu voto na respectiva urna. Após a

votação, as urnas serão seladas e lacradas.

08 de junho de 2022. Horário: das

09:00 às 17:00h, na Secretaria do

PPGEM.

Apuração dos votos e elaboração da ata do processo de

votação e apuração, com o resultado final das eleições.

Após a elaboração da ata, esta será divulgada na página

do Programa de Pós-Graduação em Engenharia

Mecânica (www.ufpe.br/ppgem).

09 de junho de 2022

http://www.ufpe.br/ppgem
http://www.ufpe.br/ppgem

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA MECÂNICA

Reunião do Colegiado do Curso para homologar o

resultado da eleição para a Coordenação do Programa

de Pós-Graduação em Engenharia de Mecânica.

10 de junho de 2022

Publicação do resultado homologado pelo Colegiado 10 de junho de 2022

IX. Da Ficha de Inscrição:

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA COORDENADOR E VICE

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA

MECÂNICA - BIÊNIO 2022-2024

I – Candidato à coordenação

Nome:

C.P.F: Siape: Email:

CV Lattes (link):

Graduação:

Mestrado:

Doutorado:

Início como docente na UFPE:

Início da participação no PPGEM:

Bolsista de produtividade em pesquisa:

Artigos publicados em periódicos (mais relevantes):

Apresentação em congressos/conferências/simpósios (mais relevantes):

Número de orientações: doutorado [    ]  mestrado [    ]  Inic. Cient. [    ]  TCC [    ]

Coordenação de projetos de pesquisa (mais relevantes):

Coordenação de projetos de extensão (mais relevantes):

Cargos de gestão em IES:

I I– Candidato à vice coordenação

Nome:

C.P.F: Siape: Email:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA MECÂNICA

CV Lattes (link):

Graduação:

Mestrado:

Doutorado:

Início como docente na UFPE:

Início da participação no PPGEM:

Bolsista de produtividade em pesquisa:

Artigos publicados em periódicos (mais relevantes):

Apresentação em congressos/conferências/simpósios (mais relevantes):

Número de orientações: doutorado [    ]  mestrado [    ]  Inic. Cient. [    ]  TCC [    ]

Coordenação de projetos de pesquisa (mais relevantes):

Coordenação de projetos de extensão (mais relevantes):

Cargos de gestão em IES:

III – Plano de trabalho

Descrição do plano de trabalho:

Recife, _________ de __________________ de 2022.

    Candidato à coordenação                              Candidato à vice coordenação

OBS: Nos espaços sem dados para preenchimento, inserir o símbolo - - -

X. A Comissão Eleitoral

Prof. Alvaro Antonio Uchoa Villa

Prof. Oscar Olímpio de Araújo Filho

Prof. Severino Leopoldino Urtiga Filho